
Abstrakt
Práce se zabývá prvky kontroly v užívání pervitinu. Stěžejní výzkumná otázka zní,

jaké  faktory  jsou  důležité  pro  udržení  kontroly  a  co  odlišuje  „kontrolující  se

uživatele“ od „deviantních uživatelů“. Deviantního uživatele definuji jako ideální

typ, který považuji za protipól kontrolujícího se uživatele. Tento typ jsem vytvořila

na  základě  charakteristik,  které  jsou  obecně  připisovány  narkomanům  a

problémovým uživatelům drog, tzn. bezdomovectví, nezaměstnanost a kriminalita.

Dále se zabývám strategiemi omezení užívání a příčinami, které vedly ke zmírnění

vzorce užívání nebo abstinenci. Pro sběr dat i  jejich interpretaci jsem použila

metody kvalitativního výzkumu. Jako metodu výběru respondentů jsem zvolila

příležitostný  výběr,  data  pak  byla  získávaná  metodou  polostrukturovaného

rozhovoru. Důležitými faktory určujícími míru kontroly užívání jsou frekvence a

důvody užívání,  dále sociální role, zvláště status studenta nebo zaměstnaného

člověka, zastávající respondentem/kou a sociální okolí, zde je stěžejní vliv party,

nejbližších přátel a partnerů/rek. Poslední významnou kategorií je identifikace se

skupinou a identita respondenta. Pro budování identity je důležitý vliv skupiny, ve

které dochází ke konzumaci drogy, ale i změny v osobnosti a psychice během

období užívání.


